МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ
РЯЗАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

от 18 февраля 2019 г. № 106-нк

О проведении плановой выездной проверки муниципального
бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад №1»
муниципального образования -  городской округ г. Касимов

В соответствии с планом контрольно-надзорных мероприятий
министерства образования и молодежной политики Рязанской области на 2019
год, утвержденным приказом министерства образования и молодежной
политики Рязанской области от 29.10.2018 № 629-нк, п р и к а з ы в а ю :

1. Провести проверку в отношении муниципального бюджетного
дошкольного образовательного учреждения «Детский сад №1»
муниципального образования -  городской округ г. Касимов (далее -  МБДОУ
«Детский сад №1»).

2. Место нахождения: 391300, Рязанская область, г. Касимов, ул. Затон-
дача, д.5.

3. Назначить лицами, уполномоченными на проведение проверки:
Филимонову Елену Александровну, заместителя начальника отдела

лицензирования, государственной аккредитации и контроля качества
образования управления надзора и контроля министерства образования и
молодежной политики Рязанской области;

Маскина Александра Васильевича, главного специалиста отдела
лицензирования, государственной аккредитации и контроля качества
образования управления надзора и контроля министерства образования и
молодежной политики Рязанской области.

4. Экспертов, представителей экспертных организаций к проведению
проверки не привлекать.

5. Настоящая проверка проводится в рамках лицензионного контроля в
сфере образования (реестровый номер функции в федеральной
государственной информационной системе «Федеральный реестр
государственных и муниципальных услуг (функций)» 6200000000162120974).

6. Установить, что настоящая проверка проводится с целью контроля за
соблюдением лицензионных требований и условий в соответствии с планом
контрольно-надзорных мероприятий министерства образования и молодежной
политики Рязанской области на 2019 год, утвержденным приказом
министерства образования Рязанской области от 29.10.2018 № 629-нк.

Задачей настоящей проверки является установление соответствия
фактических условий организации образовательного процесса в МБДОУ
«Детский сад №1» лицензионным требованиям и условиям.

7. Предметом настоящей проверки является содержащиеся в документах
МБДОУ «Детский сад №1» сведения о его деятельности, состоянии
используемых при осуществлении образовательной деятельности помещений,
зданий, сооружений, технических средств, оборудования, иных объектов,
соответствие работников образовательной организации лицензионным
требованиям, а также соответствие выполняемых работ, оказываемых услуг
лицензионным требованиям, установленным Положением о лицензировании
образовательной деятельности, утвержденным постановлением Правительства
Российской Федерации от 28.10.2013 № 966.

8. Срок проведения проверки: 5 дней.
К проведению проверки приступить с 25.03.2019 г.
Проверку окончить не позднее 29.03.2019 г.
9. Правовые основания проведения проверки:
Федеральный Закон от 04.05.2011 № 99-ФЗ «О лицензировании

отдельных видов деятельности»;
Федеральный Закон от 29.12.2012 № 273-Ф3 «Об образовании в

Российской Федерации»;
Федеральный Закон от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав

юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении
государственного контроля (надзора) и муниципального контроля»;

Постановление Правительства РФ от 23.11.2009 № 944 «Об
утверждении перечня видов деятельности в сфере здравоохранения, сфере
образования и социальной сфере, осуществляемых юридическими лицами и
индивидуальными предпринимателями, в отношении которых плановые
проверки проводятся с установленной периодичностью»;

Постановление Правительства Рязанской области от 11.06.2008 №99
«Об утверждении Положения о министерстве образования и молодежной
политики Рязанской области».

10. Обязательные требования, подлежащие проверке, установлены:
Порядком организации и осуществления образовательной деятельности по

основным общеобразовательным программам -  образовательным программам
дошкольного образования, утвержденным приказом Минобрнауки России от
30.08.2013 № 1014, в части организации и осуществления образовательной
деятельности по основным общеобразовательным программам -  образовательным
программам дошкольного образования, в том числе особенностей организации
образовательной деятельности для обучающихся с ограниченными
возможностями здоровья;

Порядком обеспечения условий доступности для инвалидов объектов и
предоставляемых услуг в сфере образования, а также оказания им при этом
необходимо^ помощи, утвержденным приказом министерства образования и
науки Российской Федерации от 09.11.2015 № 1309;

частью 3 Федерального государственного образовательного стандарта
дошкольного образования, утвержденного приказом Миноб|шауки России от
17.10.2013 № 1155, в части требований к условиям реализации оа^овной
образовательной программы дошкольного образования;

статьей 12 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-Ф3 «Об
образовании в Российской Федерации» в части разработки и утверждения
образовательных программ;

статьей 18 Федерального закона от 29.12,2012 № 273-ФЗ «Об
образовании в Российской Федерации» в части наличия печатных и
электронных образовательных и информационных ресурсов;

статьей 28 Федерального закона от 29.12.2012 № 27Э-ФЗ «Об
образовании в Российской Федерации» в части компетенции, прав и
обязанностей организации, осуществляющей образовательную деятельность;

статьей 46 Федерального закона от 29.12.2012 Ш  273-ФЗ «Об
образовании в Российской Федерации» в части соответствия номенклатуре
должностей педагогических работников организаций, осуществляющих
образовательную деятельность;

статьей 48 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЭ «Об
образовании в Российской Федерации» в части обязанностей педагогических
работников;

статьей 91 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об
образовании в Российской Федераций»;

подпунктами «а» - «з» пункта 6 постановления Правительства РФ от
28.10.2013 № 966 «О лицензировании образовательной деятельности».

11. В процессе проверки провести следующие мероприятия по
контролю, необходимые для достижения целей и задач проведения проверки:

1) рассмотрение документов и иной информации о деятельности
образовательной организации с 25.03.2019г. по 29.03.2019г.;

2) обследование используемых при осуществлении образовательной
деятельности территорий, зданий, строений, сооружений, помещений,
оборудования с 25.03.2019г. по 29.03.2019г.

12. Перечень административных регламентов по осуществлению
лицензионного контроля за образовательной деятельностью:

Приказ Минобрнауки России от 07.12.2017 г. №1197 «Об утверждении
административного регламента исполнения органами государственной власти
субъектов Российской Федерации, осуществляющими переданные
полномочия Российской Федерации в сфере образования, государственной
функции по осуществлению лицензионного контроля за образовательной
деятельностью».

13. Перечень документов, представление которых образовательной
организацией, необходимо для достижения целей и задач проведения
проверки:

а) учредительные документы организации;
б) разработанные и утвержденные организацией образовательные

программы;
в) документы, подтверждающие наличие материально-технического

обеспечения образовательной деятельности, оборудование помещений в
соответствии с государственными и местными нормами и требованиями, в том
числе в соответствии с требованиями федеральных государственных

образовательных стандартов, федеральными государственными требованиями
и (или) образовательными стандартами;

г) документы, подтверждающие наличие в штате образовательной
организации или привлечение ею на ином законном основании
педагогических работников, имеющих профессиональное образование,
обладающих соответствующей квалификацией, имеющих стаж работы,
необходимый для осуществления образовательной деятельности по
реализуемым образовательным программам;

д) документы, подтверждающие наличие печатных и (или) электронных
образовательных и информационных ресурсов по реализуемым в соответствии
с лицензией образовательным программам, соответствующих требованиям
федеральных государственных образовательных стандартов, федеральным
государственным требованиям и (или) образовательным стандартам;

е) документы, подтверждающие наличие у образовательной организации
безопасных условий обучения, воспитания обучающихся, присмотра и ухода
за обучающимися, их содержания в соответствии с установленными нормами,
обеспечивающими жизнь и здоровье обучающихся, работников
образовательной организации, с учетом соответствующих требований,
установленных в федеральных государственных образовательных стандартах,
федеральных государственных требованиях и (или) образовательных
стандартах.

14, Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
начальника управления надзора и контроля министерства образования и
молодежной политики Рязанской области Е.А. Хазова.

Министр О.С. Щетинкина

ч

Исполнитель: Липунцова Марина Владимировна, главный Специалист
Телефон: (4912) 28 23 09/ iyazobmadzor@min-obr.ru

mailto:iyazobmadzor@min-obr.ru